
1 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

3 февраля 2024 года | № 4 (1332)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар

от 29.01.2024 № 1/321
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 21.03.2023 № 3/925
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 21.03.2023 № 3/925 «Об установлении публичного сервитута» следующие из-

менения:
в приложении № 11 к постановлению в таблице «Размер платы за публичный сервитут»:
1.1 В графе 2 позиции 5 таблицы слова «9549991» заменить словами «9549991,23»;
1.2. В графе 2 позиции 7 таблицы слова «72421221» заменить словами «72421221,18».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин 

от 29.01.2024 № 1/322
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 21.03.2023 № 3/922
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 21.03.2023 № 3/922 «Об установлении публичного сервитута» следующие из-

менения:
в приложении № 11 к постановлению в таблице «Размер платы за публичный сервитут»:
1.1. Позицию 19 таблицы исключить.
1.2. В графе 7 позиции 31 таблицы слова «13224,30» заменить словами «13099,29».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 29.01.2024 № 1/323
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО  ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 21.03.2023 № 3/926
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО  ГО «Сыктывкар» от 21.03.2023 № 3/926 «Об установлении публичного сервитута» следующие 

изменения:
в приложении № 11 к постановлению в таблице «Размер платы за публичный сервитут»:
1.1. В графе 2 позиции 14 таблицы слова «845820,5» заменить словами «84582,5»;
1.2. В графе 7 позиции 14 таблицы слова «2423,71556» заменить словами «242,37285»;
1.3. В графе 2 позиции 19 таблицы слова «3968,35011» заменить словами «1787,00740».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 29.01.2024 № 1/325
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 14.03.2023 № 3/850
Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», в целях приведения показателей и объемов финансирования мероприятий по проведе-

нию оздоровительной кампании в соответствие фактически реализованным по итогам 2023 года администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.03.2023 № 3/850 «Об утверждении комплекса мер, направленных на орга-

низацию круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2023 году» изменения согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023, за исключени-
ем подпункта «б» позиции 32 таблицы приложения к настоящему постановлению, который вступает в силу со дня его принятия и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 29.09.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации - начальника управления об-
разования администрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 29.01.2024 № 1/325
ИЗМЕНЕНИЯ

вносимые в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.03.2023 № 3/850 «Об утверждении комплекса мер, направленных на 
организацию круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2023 году»

В приложении к постановлению:
в таблице: «Комплекс мер, направленных на организацию круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2023 году»:
позиции 29, 30 31, 32, 36 изложить в следующей редакции:
«



2Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

29.

Организация работы ДОЛ на базах муниципальных организаций, подведом-
ственных управлению образования, управлению дошкольного образования, 
управлению культуры администрации МО ГО «Сыктывкар», для 16 270 детей в 
возрасте от 6 лет и 6 месяцев до достижения 18 лет, в том числе 2424 ребенка, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

Управление образования, управление 
дошкольного образования, управление 
культуры администрации МО ГО «Сыктыв-
кар», муниципальные организации, под-
ведомственные управлению образования, 
управлению дошкольного образования, 
управлению культуры администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

в каникулярный 
период

30.

Организация работы ЛТО на базах муниципальных образовательных организа-
ций, подведомственных управлению образования администрации МО ГО «Сык-
тывкар», для несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 до достижения 
18 лет с охватом 726 человек, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, на следующих условиях:
- продолжительность работы ЛТО - 10 дней;
- продолжительность рабочего дня - 2 часа

Управление образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар», муниципальные об-
разовательные организации, подведом-
ственные управлению образования адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар»

июнь-август

31.

Организация работы трудовых объединений на базах муниципальных образо-
вательных организаций, подведомственных управлению образования админи-
страции МО ГО «Сыктывкар», для несовершеннолетних подростков в возрасте от 
14 до достижения 18 лет с охватом 1542 человека, обучающихся в муниципаль-
ных образовательных организациях, на следующих условиях:
- продолжительность работы трудовых объединений - 10 дней;
- продолжительность рабочего дня - 2 часа

Управление образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар», муниципальные об-
разовательные организации, подведом-
ственные управлению образования адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар»

июнь-август

32.

Утверждение величины родительского взноса в ДОЛ на базах муниципальных 
образовательных организаций, подведомственных управлению образования 
администрации МО ГО «Сыктывкар», в том числе профильной направленности: 
а) в размере 140 рублей за 1 день пребывания ребенка в ДОЛ в период весенних 
и летних каникул;
б) в размере 70 рублей за смену в ДОЛ в период осенних каникул

Управление образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

в период рабо-
ты ДОЛ

36.

Формирование в муниципальных образовательных организациях, подведом-
ственных управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар», штат-
ных расписаний в общем количестве 1134 штатные единицы по должности ра-
бочего по благоустройству населенных пунктов для временного трудоустройства 
подростков

Управление образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар», муниципальные об-
разовательные организации, подведом-
ственные управлению образования адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар»

на время рабо-
ты ЛТО, трудо-
вых объедине-
ний

от 29.01.2024 № 1/327
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 17 МАРТА 2024 ГОДА  
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

Во исполнение распоряжения Главы Республики Коми от 25 января 2024 года № 14-р, а также в целях обеспечения оказания содействия Терри-
ториальной избирательной комиссии г. Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района г. Сыктывкара в организации 
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории муниципального образования городского 
округа «Сыктывкар», руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.03.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2023 № 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реали-
зации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать Координационный совет по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на терри-

тории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - Координационный Совет) в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить План организационно-технических мероприятий Координационного Совета согласно приложению № 2 в срок до 29 января 2024 

года.
3. Рекомендовать ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Сыктывкара» оказы-

вать содействие избирательным комиссиям в обеспечении в обеспечении избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, иных маломо-
бильных групп населения, а также при голосовании в местах временного пребывания избирателей (больницах, стационарах, специальных домах для 
одиноких престарелых и т.п.)

 4. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Сыктывкару:
- осуществлять охрану помещений, где хранится избирательная документация, помещений для голосования (в том числе с использованием ме-

таллодетекторов и технических средств объективного контроля), охрану членов Территориальных избирательных комиссий города Сыктывкара и 
Эжвинского района города Сыктывкара при перевозке избирательной документации, участвовать в обеспечении безопасности граждан и обществен-
ного порядка в помещениях для голосования и на территориях вокруг них;

- принимать меры, установленные законодательством, по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской, 
предотвращению изготовления незаконных и подложных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и 
распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также 
своевременному информированию Территориальных избирательных комиссий города Сыктывкара и Эжвинского района города Сыктывкара о вы-
явленных фактах и принятых мерах и своевременному направлению материалов в суд;

- оказать содействие Территориальным избирательным комиссиям города Сыктывкара и Эжвинского района города Сыктывкара в целях обеспе-
чения избирательных прав граждан Российской Федерации, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, находящихся в изоляторе 
временного содержания УМВД России по г. Сыктывкару.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеева 

В.Ю. 
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 29.01.2024 № 1/327
СОСТАВ

Координационного совета по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.  
на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

№ 
п/п Ф.И.О. Занимаемая должность

1 Голдин Владимир Борисович Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации (председатель Координационного со-
вета)

2 Матвеев Владислав Юрьевич Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» (заместитель председателя Ко-
ординационного совета)

».



3 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

3 Азаров Олег Иванович
Руководитель службы взаимодействия с территориальной избирательной комиссией г. Сыктыв-
кара отдела социальных коммуникаций управления информации и социальных коммуникаций 
администрации МО ГО «Сыктывкар» (секретарь Координационного совета)

Члены Координационного совета

4 Бригида Ольга Юрьевна Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» - начальник управления образо-
вания администрации МО ГО «Сыктывкар»

5 Гонтарь Александр Геннадиевич Первый заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

6 Дю Анна Феликсовна Председатель Совета МО ГО «Сыктывкар» 
(по согласованию)

7 Литовченко Леонид Павлович Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»
8 Семейкина Елена Витальевна Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»
9 Сергеева Ирина Александровна Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»
10 Туркова Лариса Владимировна Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 
11 Атаманюк Олег Зиновьевич Начальник управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара 
12 Бондаренко Оксана Богдановна Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар»
13 Дейнеко Галина Васильевна Начальник Управления дошкольного образования администрации МО ГО «Сыктывкар»
14 Дудников Михаил Михайлович Начальник Управления физической культуры и спорта администрации МО ГО «Сыктывкар»

15 Колегов Евгений Иванович Начальник Управления дорожной инфраструктуры, транспорта и связи администрации МО ГО 
«Сыктывкар»

16 Лысаковская Марина Геннадьевна Начальник Управления информации и социальных коммуникаций администрации МО ГО «Сык-
тывкар»

17 Мартынова Елена Валерьевна Начальник Управления архитектуры, городского строительства и землепользования админи-
страции МО ГО «Сыктывкар»

18 МалышеваЮлия Степановна Начальник Управления экономики и анализа администрации МО ГО «Сыктывкар»
19 Подорова Ирина Геннадьевна Начальник Департамента финансов администрации МО ГО «Сыктывкар»
20 Юрковский Владимир Иванович Начальник Управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар»
21 Воронин Сергей Васильевич Руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» 
22 Кокарева Елена Вячеславовна Заместитель руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» 
23 Чупров Михаил Владимирович Руководитель администрации п.г.т. Краснозатонский МО ГО «Сыктывкар» 
24 Пелевин Юрий Александрович Руководитель администрации п.г.т. Седкыркещ МО ГО «Сыктывкар» (по согласованию)
25 Геряк Артём Владимирович Руководитель администрации п.г.т. В. Максаковка (по согласованию)
26 Данилевич Денис Степанович Председатель Территориальной избирательной комиссии города Сыктывкара (по согласованию)
27 Гвызин Дмитрий Леонидович Заместитель начальника полиции (по ООП) УМВД России по г. Сыктывкару (по согласованию)

28 Южина Марина Владимировна Директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты 
населения города Сыктывкара» (по согласованию)

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 29.01.2024 № 1/327
ПЛАН

организационно-технических мероприятий Координационного Совета по подготовке и проведению выборов  
Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г. на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

1. Подготовить и провести мероприятия по актуализации данных по учету избирателей, с привлечением в установленном порядке представи-
телей УМВД России по г. Сыктывкару, ОУФМС России по Республике Коми в г. Сыктывкаре, ГУФСИН России по Республике Коми, Территориального 
отдела ЗАГСа г. Сыктывкара, Военного комиссариата г. Сыктывкара и Сыктывдинского района, руководителей администраций Эжвинского района МО 
ГО «Сыктывкар», поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар».

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

2. Представлять в Территориальную избирательную комиссию города Сыктывкара, Территориальную избирательную комиссию Эжвинского рай-
она города Сыктывкара сведения о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленном 
федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Сергеева И.А.,  

руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Воронин С.В.
3. Предоставить Территориальным избирательным комиссиям города Сыктывкара и Эжвинского района города Сыктывкара на безвозмездной 

основе (при предоставлении помещений территориальным и участковым избирательным комиссиям - без возмещения и оплаты затрат на использо-
вание помещений и оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избира-
тельной документации, помещение для хранения технологического оборудования (в том числе обеспечивать охрану этих помещений, избирательной 
документации и оборудования), а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения Территориаль-
ными избирательными комиссиями города Сыктывкара и Эжвинского района города Сыктывкара полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации о выборах.

Срок: не позднее 29 января 2024 г.
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» - начальник управления образования администрации  
МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю., руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»,  

поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»
4. Опубликовать в газете «Панорама столицы», на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктыв-

кар» (http://сыктывкар.рф/) списки избирательных участков с указанием их границ и номеров, мест нахождения участковых избирательных комиссий, 
помещений для голосования и номеров телефонов участковых избирательных комиссий.

Срок: не позднее 31 января 2024 г.
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

начальник управления информации и социальных коммуникаций администрации  
МО ГО «Сыктывкар» Лысаковская М.Г.

5. При выборе помещений для проведения голосования учитывать необходимость обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инва-
лидами, в том числе обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям для голосования.

 Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,

 заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» - начальник Управления  
образования администрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю., заместитель руководителя администрации  

МО ГО «Сыктывкар» Семейкина Е.В., руководители администраций Эжвинского района  
МО ГО «Сыктывкар», поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»



4Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

6. Выделить и оборудовать (в едином стиле) на территории каждого избирательного участка специальные места для размещения печатных аги-
тационных материалов на территории избирательных участков в г. Сыктывкаре и Эжвинском районе г. Сыктывкара и подготовить соответствующее 
постановление администрации МО ГО «Сыктывкар».

Срок: не позднее 15 февраля 2024 г. 
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

первый заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Гонтарь А.Г., руководители администраций  
Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»

7. Обеспечить содействие членам избирательных комиссий, принимающих участие в адресном информировании избирателей (подомовом и по-
квартирном обходе) о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и порядке избирательных действий, о днях голосования, месте нахождения, 
времени работы и номерах телефонов участковой избирательной комиссии, о зарегистрированных кандидатах и о способах голосования. 

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»,  
поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»

8. Оказывать содействие в обеспечении участковых избирательных комиссий компьютерным оборудованием, в том числе принтерами, необхо-
димыми для функционирования пунктов приема заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения, а также для при-
менения технологии изготовления протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом.

Срок: не позднее 1 февраля 2024 г.
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»,  
поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»

9. Обеспечивать предоставление по заявкам Территориальной избирательной комиссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной 
комиссии Эжвинского района города Сыктывкара транспортных средств на безвозмездной основе и наличие транспортных средств согласно утверж-
денному графику предоставления транспортных средств на безвозмездной основе для обеспечения работы Территориальной избирательной комис-
сии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района города Сыктывкара участковых комиссий, в том числе для 
оказания членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса содействия в оформлении и подаче заявления о включении в 
список избирателей по месту нахождения избирателям, которые не могут по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) само-
стоятельно подать указанное заявление, в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»,  
поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»

10. Предоставить Территориальной избирательной комиссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района 
на безвозмездной основе помещение для хранения избирательной документации до передачи указанной документации в архив либо уничтожения 
по истечении сроков хранения, установленных законом, и обеспечить охрану данных помещений и документации.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Воронин С.В.
11. Обеспечить бесперебойное электроснабжение помещений участковых избирательных комиссий, помещений для голосования

Срок: 5 - 19 марта 2024 г.
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю., первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» Гонтарь А.Г., руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Воронин С.В.

12. Для обеспечения сохранности и бесперебойной работы программно-технических средств Государственной автоматизированной системы Рос-
сийской Федерации «Выборы» принять меры:

- по обеспечению функционирования средств охранной и противопожарной сигнализации помещений, используемых для работы в указанной 
системе;

- по обеспечению источником резервного автономного энергоснабжения.
Срок: период подготовки и проведения выборов

Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  
руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Воронин С.В.

13. Оказать содействие Территориальной избирательной комиссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского 
района города Сыктывкара по приему заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения.

Срок: с 29 января по 11 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

14. Обеспечить доставку в помещения для голосования избирательных участков оборудования, необходимого для реализации технологии из-
готовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом.

Срок: не позднее 13 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

15. Предусмотреть совместно с Территориальной избирательной комиссией города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эж-
винского района города Сыктывкара наличие резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения выбо-
ров в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях.

Срок: не позднее 14 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

16. Обеспечить совместно с Управлением МВД России по г. Сыктывкару недопущение несанкционированного проникновения в помещения, в 
которых размещено оборудование для подключения и доступа избирательных комиссий к единой сети передачи данных располагающихся в зданиях, 
подведомственных органам местного самоуправления.

Срок: 14 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

17. Обеспечить совместно с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Республики Коми условия для подключения 
и доступа Территориальной избирательной комиссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района города 
Сыктывкара к единой сети передачи данных.

Срок: 14 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

18. Обеспечить оказание содействия избирательным комиссиям на безвозмездной основе средств видеорегистрации в случае, если в помеще-
нии для голосования не применяются средства видеонаблюдения.

Срок: 14 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

19. Оказывать содействие Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Республики Коми в целях осуществления меро-
приятий, связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения при проведении выборов Президента Российской Федерации, а 
также с хранением соответствующих видеозаписей, включая обеспечение сохранности средств видеонаблюдения, устанавливаемых в помещениях 
для голосования избирательных участков, образованных на территории МО ГО «Сыктывкар».

Срок: 14 марта 2024 г.



5 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.
20. Оказывать необходимое содействие Министерству внутренних дел по Республике Коми, Управлению Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Республике Коми, Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Коми, Отделению Национального банка по Республике 
Коми Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, Управлению Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии по Республике Коми в осуществлении проверок в рамках их компетенции по запросам Территориальной избира-
тельной комиссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района города Сыктывкара.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  

руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар».
21. Оказывать в соответствии с законодательством о выборах содействие зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, выдвинув-

шим зарегистрированных кандидатов, их доверенным лицам в организации и проведении агитационных публичных мероприятий, в том числе пре-
доставлять им на безвозмездной основе находящиеся в муниципальной собственности помещения для проведения встреч с избирателями.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

22. Определить комплекс мер по обеспечению благоприятных условий для реализации гражданами избирательных прав во время дней голосо-
вания 15 - 17 марта 2024 года, в том числе:

- обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования;
- обеспечить надлежащее содержание подъездных путей и пешеходных тротуаров, дорожек к зданиям, в которых располагаются помещения для 

голосования, помещения избирательных комиссий, освещение улиц;
- обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям для голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая избира-

телей, пользующихся креслами-колясками;
- обеспечить оборудование помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным 

группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права;
Срок: до 14 марта 2024 г.

Ответственные: первый заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Гонтарь А.Г.,  
руководители администраций Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», поселков городского типа МО ГО «Сыктывкар»

23. Обеспечить организацию учебного процесса с учетом возможности проведения голосования на выборах Президента Российской Федерации 
во время дней голосования 15 - 17 марта 2024 года в зданиях муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

Срок: до 14 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации  

МО ГО «Сыктывкар» - начальник управления образования Бригида О.Ю.
24. Организовать во время дней голосования 15 - 17 марта 2024 года проведение культурно-массовых мероприятий, торговое обслуживание 

вблизи зданий, в которых располагаются помещения для голосования, музыкальное озвучивание 
Срок: к 14 марта 2024 г. 

Ответственные: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.,  
заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Семейкина Е.В., заместитель руководителя администрации  

МО ГО «Сыктывкар» Туркова Л.В. руководитель администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Воронин С.В.
25. Обеспечить немедленное информирование главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации, Территориальной избирательной ко-

миссии города Сыктывкара, Территориальной избирательной комиссии Эжвинского района города Сыктывкара в случае возникновения непредви-
денных и (или) чрезвычайных ситуаций.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственный: начальник управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара Атаманюк О.З.

26. Своевременно и систематически рассматривать вопросы об исполнении намеченных организационно-технических мероприятий по обеспе-
чению готовности к выборам 17 марта 2024 года на заседаниях Координационного совета.

Срок: период подготовки и проведения выборов
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

27. Представлять в Администрацию Главы Республики Коми информацию о ходе исполнения распоряжения Главы Республики Коми от 25 января 
2024 года № 14-р.

Срок: 1 февраля, 29 февраля, 6 марта, 13 марта 2024 г.
Ответственный: заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеев В.Ю.

от 31.01.2024 № 1/348
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 09.11.2023 
по гражданскому делу № 2-10238/2023 (вступило в законную силу 15.01.2024) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок с кадастровым номером 11:05:0105025:42 площадью 

1 710 кв.м, находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) 
домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ш. Сысольское, д. 23.

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с 
кадастровым номером 11:05:0105025:563 по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ш. Сысольское, д. 23, кв. 4, площадью 42,5 кв.м.

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), опре-
деляются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государствен-

ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижи-

мости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законо-

дательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодатель-

ством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд 

для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Финансирование расходов, возникающих в связи с принятием данного постановления, осуществить за счет и в пределах средств, предусмо-

тренных в бюджете МО ГО «Сыктывкар» на данные цели.
6. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его разме-

щение на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликование в 
газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



6Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

от 31.01.2024 № 1/350
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 15.12.2023 
по гражданскому делу № 2-11810/2023 (вступило в законную силу 16.01.2024) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок с кадастровым номером 11:05:0105011:10 площадью 

1 322 кв.м, находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) 
домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Катаева, д. 6.

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с 
кадастровым номером 11:05:0105011:165 по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Катаева, д. 6, кв. 11, площадью 45,6 кв.м.

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), опре-
деляются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государствен-

ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижи-

мости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законо-

дательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодатель-

ством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд 

для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Финансирование расходов, возникающих в связи с принятием данного постановления, осуществить за счет и в пределах средств, предусмо-

тренных в бюджете МО ГО «Сыктывкар» на данные цели.
6. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его разме-

щение на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликование в 
газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 31.01.2024 № 1/355
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ Г. СЫКТЫВКАР, УЛ. МОРОЗОВА, Д. 140, «МОРОЗОВА 140»

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муниципального образования город-
ского округа «Сыктывкар» от 30.09.2013 № 18/2013-272 «Об утверждении порядка регистрации уставов территориальных общественных самоуправ-
лений на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муниципального образования городского 
округа «Сыктывкар» от 28.09.2023 № 25/2023-372 «Об установлении границ территории, на которой предполагается осуществление территориально-
го общественного самоуправления», администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать Устав местной общественной организации территориальное общественное самоуправление г. Сыктывкар, ул. Морозова, д. 

140 «Морозова 140».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Матвеева 

В.Ю.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 31.01.2024 № 1/356
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь Положением о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО ГО 

«Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, на основании ходатайства открытого акционерно-
го общества «Сыктывкарский Водоканал» администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» следующее имущество:
1.1. Водопроводный ввод жилого дома по ул. Коммунистической, д. 21/1 диаметром 11 мм, протяженностью 70,0 п.м, трубы - ПНД, 2003 год 

ввода.
1.2. Канализационную сеть от внешней границы стены жилого дома по ул. Коммунистической, д. 21/1 до КК 8-5-96:
- диаметром 100 мм, протяженностью 6,0 п.м, трубы - чугун, 2003 год ввода;
- диаметром 150 мм, протяженностью 62,0 п.м, трубы - асбестоцемент, 2003 год ввода.
2. Определить ОАО «Сыктывкарский Водоканал» эксплуатирующей организацией и передать ему на обслуживание имущество, указанное в пун-

кте 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполне-

нием пунктов 1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Гонтаря А.Г.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 31.01.2024 № 1/357
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 4 ст. 39.38, ст. 39.43, Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», на ос-

новании ходатайства бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МО ГО «Сыктывкар»  администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Установить публичный сервитут в целях строительства сети водоснабжения объекта: «Водоснабжение пгт. Седкыркещ» в отношении земель-

ных участков с кадастровыми номерами: 11:05:0301001:1390, 11:05:0301001:1429, 11:05:0301001:1426, 11:05:0401004:722,11:05:0301001:1329, 
11:05:030100:1306, общей площадью 20997 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» МО ГО «Сыктывкар»   

(ОГРН 1071101000959, ИНН 11014857618) на срок 2 (два) года со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.



7 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

от 01.02.2024 № 2/368
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0501004:1015 ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА КОМИ,  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, П.Г.Т. ВЕРХНЯЯ МАКСАКОВКА, УЛ. КРАСНОБОРСКАЯ, Д. 45

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса РФ, Правилами землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», утвержденными решени-
ем Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар», по 
результатам проведения общественных обсуждений, с учетом рекомендаций Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО 
«Сыктывкар» от 29.01.2024 администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить МАУК «Центр досуга «Лира» разрешение на отклонение от предельных параметров реконструкции объекта капитального стро-

ительства на земельном участке площадью 4583 кв.м с кадастровым номером 11:05:0501004:1015, расположенном в территориальной зоне О-2.2 
(зона объектов высшего и среднего профессионального образования) по адресу: Республика Коми, городской округ Сыктывкар, п.г.т. Верхняя Макса-
ковка, ул. Красноборская, д. 45, в части уменьшения минимального отступа от северной и восточной границ земельного участка до здания с 3 (трех) 
метров до 0 (ноль) метров.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

4. Публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не об-
ремененных правами третьих лиц, устанавливается на безвозмездной основе.

5. Бюджетному учреждению «Управление капитального строительства» МО ГО «Сыктывкар»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных участ-

ков, в отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии 

с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплу-
атации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, установить свободный график проведения работ при осу-
ществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сервитута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 31.01.2024 № 1/357

от 01.02.2024 № 2/369
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ  
(ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ) КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0105016, УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 07.12.2017 № 12/4259 



8Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

Руководствуясь ст.ст. 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», с учетом протокола публичных 
слушаний от 24.01.2024 № 3, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.01.2024 админи-
страция МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), утвержденную 

постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07.12.2017 № 12/4259 «Об утверждении документации по планировке территории (проект 
межевания) кадастрового квартала 11:05:0105016», в соответствии с заключением Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО 
ГО «Сыктывкар» от 26.01.2024 о результатах публичных слушаний.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 29.01.2024 № 1/г-13
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАН ПО ОБСУЖДЕНИЮ НАРОДНЫХ ПРОЕКТОВ 
Руководствуясь статьей 21 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением  администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.08.2016 № 8/2376 «О реали-

зации проекта «Народный бюджет» на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение собраний граждан по обсуждению народных проектов по графику согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации МО ГО «Сыктывкар», курирующих народные проекты по приоритетным 

направлениям, указанным в приложении к настоящему постановлению, администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» обеспечить при-
сутствие на собраниях граждан представителей администрации МО ГО «Сыктывкар».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Семейки-

ну Е.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение
к постановлению 

главы МО ГО «Сыктывкар» -
руководителя администрации

от 29.01.2024 № 1/г-13
ГРАФИК СОБРАНИЙ ГРАЖДАН ПО ОБСУЖДЕНИЮ НАРОДНЫХ ПРОЕКТОВ 

№ 
п/п

Дата и время проведения 
собрания граждан

Место проведения собра-
ния граждан Наименование народных проектов/сфера реализации

Ответственный от админи-
страции МО ГО «Сыктывкар» 
за участие в собрании граж-
дан

1. 06 февраля 2024 года 
в 17 час. 30 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Карла Маркса, д. 144 (1 
корпус) (МАДОУ «Детский 
сад № 107», 
корпус № 1
музыкально-физкультур-
ный зал)

«ФИЗКУЛЬТ-УРА!» /сфера образования
Представитель управления 
дошкольного образования 
администрации МО ГО «Сык-
тывкар»

2. 06 февраля 2024 года 
в 18 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Морозова, д. 175
(МАОУ «СОШ № 24», акто-
вый зал)

«Обновление обеденного зала столовой МАОУ «СОШ № 
24»/сфера образования

Представитель управления 
образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

«Ремонт актового зала МАОУ «СОШ № 24» /сфера обра-
зования
«Реконструкция гардеробных помещений МАОУ «СОШ № 
24» /сфера образования

3. 09 февраля 2024 года 
в 18 час. 30 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Пушкина, д. 75
(МАОУ «СОШ № 35», 1 
этаж, кабинет № 10)

«Безопасные беговые дорожки»/сфера образования
Представитель управления 
образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

4. 14 февраля 2024 года 
в 18 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Кутузова, д. 11 (МАОУ 
«СОШ № 7», 2 этаж, сто-
ловая)

«Чемпионы нашего двора» (обустройство спортивной 
площадки тренажерами круглогодичного использования 
на территории МАОУ «СОШ № 7»)» /сфера образования

Представитель управления 
образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

5. 14 февраля 2024 года 
в 18 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Славы, д. 18 (МАУ 
«Культурно-досуговый 
центр «Шудлун», большой 
зал)

«Благоустройство мест общего пользования в муници-
пальном автономном учреждении «Культурно досуговый 
центр «Шудлун» /сфера культуры

Представитель управления 
культуры администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

6. 15 февраля 2024 года 
в 17 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Уральская д.17/1 
(МБУК «Дом культуры 
п.г.т. Седкыркещ»)

«Ремонт помещений МБУК «Дом культуры п.г.т. Седкыр-
кещ»/сфера культуры

Представитель управления 
культуры администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

7. 15 февраля 2024 года 
в 18 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Магистральная, д. 13
 (МОУ «СОШ № 11», столо-
вая-актовый зал)

«Обустройство уличного тренажерного комплекса под 
навесом на территории МОУ «СОШ№11» /сфера образо-
вания

Представитель управления 
образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

8. 16 февраля 2024 года 
в 14 час. 30 мин.

г. Сыктывкар,
ул.Лесовозная, д. 22/1 
(МОУ «СОШ № 20», школь-
ная столовая)

«От идеи до проекта» (Приобретение учебного и учебно-
лабороторного оборудования, спортивного инвентаря 
для МОУ «СОШ №20»)» /сфера образования

Представитель управления 
образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

9. 16 февраля 2024 года 
в 17 час. 30 мин.

г.Сыктывкар, 
ул.Славы, д.1 (Админи-
страция Эжвинского рай-
она МО ГО «Сыктывкар», 
актовый зал)

«Продолжение благоустройства парка-сквера по адресу: 
ул. Мира, д. 4» /сфера благоустройства

Представитель администра-
ции Эжвинского района МО 
ГО «Сыктывкар»



9 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

10. 16 февраля 2024 года
 в 18 час. 00 мин.

г. Сыктывкар,
ул. Димитрова, 
д. 1/4
 ( МАУ «СШ», «Северная 
Олимпия», 
кабинет №47)

«Установка комплекса уличных тренажеров на террито-
рии городского парка имени И.В. Мичурина» /сфера фи-
зической культуры и спорта

Представитель управления 
физической культуры и спор-
та администрации МО ГО 
«Сыктывкар»

«Обустройство уличной спортивной площадки у жилого 
дома № 59 по ул. Коммунистической города Сыктывкар» 
/сфера физической культуры и спорта
«Ремонт душевых помещений детского сектора в здании 
плавательного бассейна МАУ ДО СШОР «Аквалидер» /
сфера физической культуры и спорта
«Повышение уровня доступности ледовой арены «Север-
ная Олимпия» для людей с инвалидностью и других ма-
ломобильных групп населения» /сфера доступной среды
«Обустройство санузлов на первом этаже в здании плава-
тельного бассейна МАУ ДО СШОР «Аквалидер» для повы-
шения их доступности для людей с инвалидностью» 
/сфера доступной среды

от 01.02.2024 № 2/г-14
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ  
ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0606001

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной 
готовности», ст. 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 
30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Матюшина Эдуарда Ивановича

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проект межевания территории) ка-

дастрового квартала 11:05:0606001 
с 03 февраля 2024 года по 17 февраля 2024 года.

2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на 07 февраля 2024 года в 16 часов 45 минут. Определить 
местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 01.02.2024 № 2/г-15
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННУЮ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 19.08.2022 № 8/2562 В ЧАСТИ КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0105007

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной 
готовности», ст. 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 
30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Чуракова Стапана Валерьевича

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке терри-

тории (проект межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.08.2022 № 8/2562 «Об утвержде-
нии документации по планировке территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0105007, 11:05:0105024», 
в части кадастрового квартала 11:05:0105007

с 03 февраля 2024 года по 17 февраля 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на 07 февраля 2024 года в 16 часов 15 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 01.02.2024 № 2/г-16
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0301001,  
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.11.2022 № 11/3896

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной 
готовности», ст. 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 



10Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

от 01.02.2024 № 2/г-17
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ  
ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) 
В ОТНОШЕНИИ КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0501003, УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 10.09.2021 № 9/2882

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 41, 42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка 
продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной 
готовности», ст. 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 
30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Семенчина Александра Алексеевича

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке тер-

ритории (проект межевания территории) в отношении кадастрового квартала 11:05:0501003, утвержденную постановлением администрации МО 
ГО «Сыктывкар» от 10.09.2021 № 9/2882 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межевания территории) в отношении 
кадастрового квартала 11:05:0501003»,

с 03 февраля 2024 года по 17 февраля 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на 07 февраля года в 16 часов 30 минут. Определить местом 

проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар», 
расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Управления архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке тер-

ритории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0301001, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктыв-
кар» от 29.11.2022 № 11/3896 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 
11:05:0301001»,

с 03 февраля 2024 года по 17 февраля 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на 07 февраля 2024 года в 16 часов 00 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» о результатах публичных слушаний  
от 01 февраля 2024 года по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории  

(проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0501001, утвержденную постановлением 
 администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.11.2022 №11/3907 «Об утверждении документации по планировке территории  

(проект межеванию территории) кадастрового квартала 11:05:0501001»
Количество участников публичных слушаний – 2 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 

проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные 
лица – 5.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний № 6 от 31 января 2024 года. 
Предложения и замечания участников публичных слушаний:

Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготов-
лен проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не по-
ступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомен-

дует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке 
территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0501001, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктыв-
кар» от 29.11.2022 №11/3907 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межеванию территории) кадастрового квартала 
11:05:0501001».

Председатель Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.П. Литовченко

Секретарь Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина 

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар»
о результатах публичных слушаний от 01 февраля 2024 года

по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории) 
утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2022 № 8/2508 «Об утверждении документации по планировке 

территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0101001, 11:05:0101002, 11:05:0107002, 11:05:0107006» в 
части кадастрового квартала 11:05:0101001

Количество участников публичных слушаний – 1 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 
проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные 
лица – 5.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний № 5 от 31 января 2024 года. 



11 Документы3 февраля 2024 года | Панорама столицы

Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготов-

лен проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не по-
ступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует 

главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект 
межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2022 № 8/2508 «Об утверждении документа-
ции по планировке территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0101001, 11:05:0101002, 11:05:0107002, 
11:05:0107006» в части кадастрового квартала 11:05:0101001.

Председатель Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» Л.П. Литовченко

Секретарь Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина 



12Документы 3 февраля 2024 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 02.02.2024. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


